
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900094

94

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 12/2022
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 21/2021 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: MARIA LÚCIA PEREIRA DOS SANTOS
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Pos-Graduação.
ÁREA: Educação Especial
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.002944/2021-30
VIGÊNCIA: 01/10/2022 a 31/01/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 10/2022
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 08/2022 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: MIRIAM REJANE BONILLA LEMOS
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: Nutrição
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000197/2022-86
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/01/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 11/2022
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 03/2022 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADA: RAIMUNDA BESERRA DA SILVA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: Educação Física
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000181/2022-73
VIGÊNCIA: 01/08/2022 a 31/01/2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº BC 09/2022
OBJETO: Prorrogação do Contrato n.º BC 21/2022 ref. prestação de serviços de Professor
Substituto.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - campus Barbacena.
CONTRATADO: MANOEL ARAÚJO TEIXEIRA
RETRIBUIÇÃO: Classe "DI", Nível "01" Doutorado.
ÁREA: CIÊNCIAS AMBIENTAIS/GESTÃO AMBIENTAL
CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais.
PROCESSO: 23355.000887/2022-35
VIGÊNCIA: 01/11/2022 a 31/01/2023

CAMPUS JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: 38/2022
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz de Fora
CONTRATADO: JULIANA MARA BATISTA MENEZES HYBINER
ÁREA: ENGENHARIA CIVIL
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Doutorado
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 20/06/2022 a 05/01/2022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NÚMERO DO CONTRATO: 11/2021
OBJETO: Prorrogação de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Juiz de Fora.
CONTRATADO: ISADORA DE PAULA BASTOS
ÁREA: ENGENHARIA
RETRIBUIÇÃO: Classe D, Nível 101 - Mestre
CARGA HORÁRIA: 40h
VIGÊNCIA: 19/05/2022 a 19/06/2022

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.001780/2022-18.
Pregão Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
limpeza para atender o campus avançado ubá.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2025. Valor
Total: R$ 234.716,76. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2022 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Nº Processo: 23223.001786/2022-87.
Pregão Nº 26/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
limpeza para atender o campus avançado cataguases.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/07/2022 a 01/07/2025. Valor
Total: R$ 334.094,40. Data de Assinatura: 27/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/06/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

EDITAL Nº 158, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 134, de 09/06/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Santana do
Livramento.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO
. Lucas Roratto da Silva 90,5 1°
. Bruno Ernesto Techera da Motta 81,5 2º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

EDITAL Nº 159, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-Rio-
Grandense, tendo em vista o Edital nº 123, de 06/06/2022, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para a área abaixo relacionada, no Câmpus Visconde da
Graça.

S O C I O LO G I A

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Valdirene Hessler Bredow 88,5 1°

. Livian Lino Netto 87,0 2º

. Arielson Teixeira do Carmo 77,0 3º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PALMAS
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2021

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 2/2021 que entre si celebram o Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como contratante, e
Valdirene Cássia da Silva, como contratado, de acordo com as disposições da Lei nº 8.745,
de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica retificada a CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica alterada a Cláusula Sexta do Contrato
de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº 2/2021/PAL/REI/IFTO, de 19 de
fevereiro de 2021, extrato publicado no DOU de 22 de fevereiro de 2021, prorrogando-se
o termo de vigência até 22 de janeiro de 2023, em conformidade com o disposto na Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado nº 2/2021/PAL/REI/IFTO, de 19 de fevereiro de 2021,
extrato publicado no DOU de 22 de fevereiro de 2021, desde que não contrariem o que
ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
PROCESSO: 23236.024849/2020-62
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2022.
SIGNATÁRIO: Noemi Barreto Sales Zukowski, Diretora-geral do Campus Palmas, como
contratante, e Valdirene Cássia da Silva, como contratado.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 8/2022

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 8/2022 que entre si celebram o Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como contratante, e
Patrícia Carla Oliveira Marinho Santana, como contratado, de acordo com as disposições da
Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica retificada a CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do
Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº 8/2022/PAL/REI/IFTO, de 19
de abril de 2022, extrato publicado no DOU de 20 de abril de 2022, prorrogando-se o
termo de vigência até 22 de janeiro de 2023, em conformidade com o disposto na Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado nº 8/2022/PAL/REI/IFTO, de 19 de abril de 2022, extrato
publicado no DOU de 20 de abril de 2022, desde que não contrariem o que ficou
convencionado no presente Termo Aditivo.
PROCESSO: 23236.004347/2022-87
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2022.
SIGNATÁRIO: Noemi Barreto Sales Zukowski, Diretora-geral do Campus Palmas, como
contratante, e Patrícia Carla Oliveira Marinho Santana, como contratado.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2022

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 3/2022 que entre si celebram o Campus Palmas, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como contratante, e
Nádia Mariana Gomes Gonçalves, como contratado, de acordo com as disposições da Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica retificada a CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do
Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº 3/2022/PAL/REI/IFTO, de 8
de fevereiro de 2022, extrato publicado no DOU de 9 de fevereiro de 2022, prorrogando-
se o termo de vigência até 22 de janeiro de 2023, em conformidade com o disposto na Lei
nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado nº 3/2022/PAL/REI/IFTO, de 8 de fevereiro de 2022,
extrato publicado no DOU de 9 de fevereiro de 2022, desde que não contrariem o que
ficou convencionado no presente Termo Aditivo.
PROCESSO: 23236.000152/2022-68
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2022.
SIGNATÁRIO: Noemi Barreto Sales Zukowski, Diretora-geral do Campus Palmas, como
contratante, e Nádia Mariana Gomes Gonçalves, como contratado.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2021

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2021 que entre si celebram o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como contratante, e
Mateus Antônio Resende, como contratado, de acordo com as disposições da Lei nº 8.745,
de 9 de dezembro de 1993.
OBJETO: Fica retificada a CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA do
Contrato de Prestação de Serviços por Tempo Determinado nº 11/2021, 15 de abril de
2021, extrato publicado no DOU de 16 de abril de 2021, prorrogando-se o termo de
vigência até 22 de janeiro de 2023, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de
9 de dezembro de 1993.
CLÁUSULA SEGUNDA - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato de Prestação de
Serviços por Tempo Determinado nº 11/2021, 15 de abril de 2021, extrato publicado no
DOU de 16 de abril de 2021, desde que não contrariem o que ficou convencionado no
presente Termo Aditivo.
PROCESSO: 23236.004241/2021-01
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2022.
SIGNATÁRIO: Noemi Barreto Sales Zukowski, Diretora-geral do Campus Palmas, como
contratante, e Mateus Antônio Resende, como contratado.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2021

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2021 que entre si celebram o Campus Palmas,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, como contratante, e
Thiago Ruiz Garcia, como contratado, de acordo com as disposições da Lei nº 8.745, de 9
de dezembro de 1993.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
iandra.carvalho
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-29T02:24:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




